Ihre HochEdelgeb. | unterthänigster Diener | Reiske.

Leipzig den 6. Octobr. 1749.

Adr.: A Monsieur | Monsieur Wolff, Professeur | tres scavant et tres renommé | a | Hamburg.

153. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 126.)

Viro Experientissimo, Clarissimo, Eruditissimo, | Ioanni Stephano  
Bernardo | s. p. d. | Io. Iac. Reiske.<sup>2)</sup>

Recte accepi geminas Tuas, Vir Clarissime, Amice Aestumatis-  
sime, una cum fasciculo. Pro diligente mei cura gratias habeo qua  
par est maximas. Praesertim postremis quam me ames monstrasti.  
Sed videris mihi de me magis, quam ego ipse sum, sollicitus esse.  
videris mihi adeo territus Schultensii *καρχορυγῆ* esse, ut de me con-  
clamatum putes. Non dissiteor, ut primum legebam quae Tu satis  
trepidus de istius viri minis significas, turbabar nonnihil. At paullo  
post resumebam animum, et incipiebam inanes iras contemnere.  
Nullius enim sceleris in Belgio commissi, nullius dedecoris, quod

1) [Adr.: öffentlichen]

2) [Antwort auf Bernard's Briefe vom 16. September und 7. October 1749  
(Lebensbeschr. S. 356f. und 359f.).]

objectet, mihi sum conscius. Si fortunam meam carpit, prodit animum foemina dignum. Maneat in argumento neque extravagetur ad aliena, ad convitia; sed diluat, quae objeci, non levia, neque facile diluenda. Si vellem veteris consuetudinis memoriam et reverentiam exuere, et virum prorsus implacabilem reddere, quo mihi, ut videtur, propediem opus, et rerum communitio ex vicino erit; possem ipsum ignominia totum a capite ad calcem obtegere; scatent enim ejus libri abnormibus vitiis, quae si revelentur a perito, famam ejus prorsus perverterent. Sed rari fuerunt hactenus qui ea deprehendere valuerint, et multo pauciores, qui pugnae pares ausi fuerunt virum lacessere facile irritabilem, qui, si non aliis armis, at librorum polemicorum mole adversarios percellit. Ego vero neque cum ipso neque cum alio quoquam scriptis contendere mecum decrevi. Vita brevis tam non habenda est sapienti viro pro nihilo, ut nugis et tricis consuendis eam impendat, quae potuerat atque debuerat utilibus et necessariis impendi. Quae scripsi, vera scripsi ex dictamine conscientiae meae, et qualia debebam lectori, rectam sententiam a perito iudice, quem in his rebus confiteor, exspectanti; qualia denique, si opus, si animus sit, perfacili negotio possum tueri. Tam enim abjecte de me non sentio, ut audeam publice scribere, quorum *συθρότητα* deprehensum aliquando iri ipse sciam. Quae publice prodo, | semper in fol. 1<sup>v</sup> illis habeo posteritatis rationem, quae, a cujus parte fuerit veritas, ipsa sponte sua deprehendet serius ocyus, et ex vero aestimabit. Interea jactet Schultensius convitia sua, ficulnea arma; eoque prodat quam ipse suae caussae probitati diffidat. *Insubidum, talpa caeciorem* me appellet; rem ea non conficiunt; crimina imputata sic non diluuntur. Clament, infament me Batavi quantum velint; parum est ab imperitis, ab assuetis assentationi, carpi. Nesciunt illi sentire, nesciunt eloqui, nisi indita et jussa. Syringes sunt organicae, quae per se mutae et inanimae, non resonant, nisi quum magnus ille follis insufflat. Vidi saepius, miratusque et miseratus fui graculos istos magistrum circumstantes, vasto rictu, et quaecunque ediceret, utcunque levia et frigida, laudantes, acclamationibus et assentationibus vervecinis. Sed mittamus homines, qui gloriam suam praesentem magis<sup>1)</sup>, quam literarum commoda et futuram famam curant. Neque

1) [magis fehlt in Hdr.]

aveo libellum, vel librum potius 440 paginarum<sup>1)</sup> videre. Sat tempestivum erit, si in Belgio portentum videam. Nondum enim huc pervenit, neque veniet ante nundinas paschales. Corpulenta est ideoque tardigrada bestia. Ex eo, quod impertivisti, Vir Clarissime, specimine, apparet contemtu dignus, et auctore Batavo, esse. Facetam responsionem tam crudus homo non meretur, qui facetum a scurrili distinguere non novit, neque alias facetias in promptu habet quam *insubidas* et *caecas*, et his similes, Batavas omnes. Miratus profecto fui tam rarum et inexpectatum elogium, *Scurrilis*, mihi tribui, qui saepius ob morum asperitatem ab amicis et inimicis reprehensus fui; et ipse mihi severitatis Laconicae, aut qualem Valckenaerius in suis Frisonibus laudat, sum conscius. Si rideo interdum, aut hilarem simulo, eo fit, ut ingrata hujus vitae, quae me denso agmine circumstant, aliquantum<sup>2)</sup> amoliar et discutiam. Sed ea scurrilia esse ante Schultensium non noram. neque nostratium quisquam indicavit unquam, qui potius peregrinam meam dicacitatem appetere eaque delectari videntur. Quid jam dixisset Schultensius, si Germanica quaedam mea vidisset; quorum hic iterum duo specimina nuper prodita accipis. Quae in Hagenbuchii epistolas epigraphicas commentatus fui<sup>3)</sup>, et in Italicum opus de Via Appia<sup>4)</sup>, mea sunt. Priora ista Hagenbuchiana ubi legeris, cl. Saxio quaeso communices cum praefatione salutis. Non semel cum illo mihi sermo fuit de isto libro, quem ipse laudibus in coelum efferebat, quum adhuc inter nos versaretur. Ideoque procul dubio fol. 2r gratum ipsi erit meum de suis deliciis iudicium intelligere. | Mea quoque sunt quae in Hippocratem Mackianum<sup>5)</sup>, in Xenophontem Hutchinsoni<sup>6)</sup>, in Pomponium Melam Gronovii<sup>7)</sup>, et Cocchii<sup>8)</sup> librum Italicum de pugillaribus ceratis dixi in Actis. Sed bene mones de Cocchio, inquis. Quid de ejus opusculis promissis<sup>9)</sup> fit? Ego profecto nescio, quid fiat, nisi id unum, in itinere esse. Longam viam

1) [Alb. Schultens epistola prima ad Menkenium, Lugd. Bat. 1749 ist gegen Reiske's Recensionen in den Nov. Act. Erud. 1748 p. 691—704 und 1749 p. 5—20, wie die epistola altera, L. Bat. 1749 gegen die letztere Recension gerichtet.]

2) [Das n in aliquantum ist jetzt weggerissen.]

3) [Zuverl. Nachr. 1749 S. 592—626. Vgl. Lebensbeschr. S. 53 und Th. Mommsen, Inscriptt. confoeder. Helvet. lat. p. XII f.]

4) [Pratilli, della Via Appia, Napoli 1745, von R. angezeigt Zuverl. Nachr. 1749 S. 629—652.] 5) [Vgl. S. 349 A. 2.] 6) [Vgl. S. 349 A. 3.]

7) [Vgl. S. 350 A. 1.] 8) [Vgl. S. 251 A. 5.] 9) [Vgl. S. 350, 28.]

faciunt, ultra Alpes. Neque tamen ideo desperes; appellent aliquando post moram, post exspectationem aliquam, ut tandem aliquando appellit Cassius Rivinianus; qui in isto fasciculo Trilleriano est inclusus, ut Illustris noster Trillerus mihi asseveravit. Bis ad me convenit his nundinis et his mihi literas ad Te exhibuit; primas quum protinus ab adventu suo huc Lipsiam ad me inviseret, et fasciculum traderet, et nondum Tuas a me accepisset, quae vix aliquot horis ante mihi fuerant redditae; alteras mihi dabat discedens; et imperabat, ut Te multum suo nomine salvare, suique erga Te amoris securum esse juberem. Te saepius per literas silentium suum accusare; nunc tamen se sperare aliquando Tibi satisfactum, saltim pro aliquo tempore, fuisse. Nam se totum Synesium Tuum, item Cassium Iatros. a capite ad calcem percensuisse; et praecipuas ex Artemidoro excerptis suas emendationes. Mira *συντυχία*. Quo tempore Tu perelegantem et acutam Artemidori<sup>1)</sup> emendationem mihi communicas, eodem ille cl. Trillerus, eodem de auctore ad Te scribit, nescius instituti Tui, ut neque Tu consilium ejus noras. Exhibebam literas postremas ad me scriptas Tuas clarissimo viro, et mirabamur ambo Tuam sagacitatem, et plaudebamus. Addebat, se fasciculo indidisse quoque sui programmatis nuper editi exemplum. in quo libello<sup>2)</sup> invenies emendationem Suetonii vere talem, id est dignam isto nomine, probam, admirabilem; quales utinam meae et nostrae essent omnes. Querebatur tamen V. Cl. eam emendationem ab uno, sed eo solo, Ernestio improbatam fuisse. Nempe aegre hic fert, eam a se praeteritam et ignoratam esse, et a suo Suetonio exsulare.

1) [Onirocr. I, 76 p. 69, 16 ed. Hercher. Vgl. Lebensbeschr. S. 359.]

2) [Programma de veterum Chirurgorum arundinibus atque habenis ad artus male firmos confirmandos adhibitis occasione loci cuiusdam Suetoniani [Octav. 80, 2 *habenarum* statt *harumarum*], Vitebergae 1749. Gegen seine Emendation wandte sich Springsfeld, epistola medico-critica ad vir. ill. Dan. Wilh. Trillerum super loco quodam Suetonii ab eo tentato, Lipsiae 1750 (vgl. S. 386); Triller vertheidigte sie in der Exercitatio altera plenior ad locum quendam Suetonii in vita Augusti de remedio habenarum atque arundinum, in qua probabilis ista emendatio novis argumentis valde confirmatur et a frivolis nuperi cuiusdam adversarii pseudonymi obiectionibus solide vindicatur, Francofurti ad Moenum 1751 (vgl. Brief 180), worauf sie abermals von Springsfeld bekämpft wurde in der defensio uberior per D. W. Trilleri exercitationem alteram pleniorum de remedio habenarum atque arundinum extorta, qua recepta loci cuiusdam Suetoniani lectio denuo vindicatur et illatae iniuriae removenitur, Halae 1752. Vgl. Brief 206.]

Dignum id ejus persona et moribus paedagogicis est. Nuper adibam ipsum, exhibens ipsi exemplum orationis Valckenaerianae<sup>1)</sup> ei destinatum, eisque modis me sentiebam excipi, ut inciperem suspicioni vestratium fidem adhibere, me scilicet in praefatione ad Suetonium designari<sup>2)</sup>. Nempe urit bonum hominem, quod in ejus provinciam invasi. Nam quos ille libros graecos et latinos antea consueverat in Actis recensere, illos mihi attribuit Menckenius; quamvis nullum in eo negotio commodum, multa vero molestia, insit. Ne chartae quidem folium accipio pro praemio; et ea quae a me profecta sunt in istis Actis, opuscula mea esse perpauci norunt; adeoque libenter fol. 2<sup>r</sup> paterer molesta cura exsolvī. Sed|urit Ernestium maxime, quod Xenophontem attractavi, in quo solus ipse cum suis discipulis regnare affectat. Est vir qualis Schultensius; ludi magister, qui discipulis suis invidendas sui putidasque laudes imperat, et ab aliis exspectare assuevit. Sed ad res nostras revertamur. Nunquam vidi Trillerum tam erga me humanum, tam laudum prodigum et immodicum, quam hac vice. Candide profiteor eam humanitatem me vulnerare, vellemque ut parceret mihi et verecundiae meae. Nam ubi modice laudor, puto id ad me pertinere, et benevoli animi esse; ubi nimium, irrideri me existimo. Quod tamen Trillerum nolle, bene novi. Gratiam ejus, eo maxime, ut conjicio, promerui, quod sententiam de Mackiana editione Hippocratis dixi veram rectam et rigidam, ex conscientiae meae et ipsius rei dictamine, nullius in gratiam odiumve, a nemine rogatus, sed sponte mea; talem tamen qualem Trillerus cum maxime cupiebat, et tulisset ipse, si negotium censurae commissum ipsi fuisset. Multum tamen ea differt a sententia quam Platnerus et Guntzius de priore tomo in Actis<sup>3)</sup> tulerunt commune de consilio, in odium Trilleri, cui maxime adversabantur, et cujus editionem Hippocratis suppressam cupiebant, et ea nova Viennense sufflaminatam laetabantur. Adeo rari, qui literarum commoda magis quam privatas suas rationes sectantur. Indiculum librorum emendorum, quem mihi misisti tradidi Schroedero, a quo accipies quidquid ille nancisci potuerit. . . . . Quod autem ego ipse non procuraverim, id aegre non feres, Anice Spectatissime. Sciebam desiderata Tuum in usum

1) [Vgl. S. 343 A. 3 und S. 357, 29 f.]

2) [Vgl. S. 340 A. 3.]

3) [Nov. Act. Erud. 1745 p. 1—13.]

cessura non esse. Quare ergo liberalis essem erga hominem cuius ne nomen quidem novi. Et id ipsum fecissem libenter, ratione Tuae amicitiae, si tales essent aerarii mei rationes pro nunc quidem, ut aeris non admodum | magni jacturam aequo animo facere queam. fol. 3r  
 Egimus agimusque, turpe dictu, nos Saxones pecuniam in exsilium versus Poloniam, Italiam, Galliam; et per monachos atque psaltrias exportari curamus, domi vero spoliamus nos nostris opibus, et templa, et scholas, et professores, milites, etc. Incidimus in aerumnosa tempora, et universales gemitus. fides publica labascit; professores, ut minatur fama, per aliquot annos stipendii sui nihil accipient. Mihi certe, quod hoc termino Michaelis debebatur, solutum non fuit; unde in summas si unquam angustias deveni. Ne teruncium quidem acquiri mihi per praxin medicam, quam paene nunquam exercui; neque per collegia, qui ex quo Professor sum habui per Dei gratiam auditorem unum, et forte plures habebō nunquam. Mater mea, quae me olim sola sustentabat, sex proximis abhinc mensibus ne numum quidem mihi misit, irata quod uxorem ducere nolo, quam rem illa vehementer urgebat nuper, ego vero rotunde constanterque nego; et in genere irati mihi sunt familiares, quod intractabilis et inobsequiosus ipsorum consilii me non accommo ad artes vitae civilis, unde panis acquiritur, sed solis studiis, iisque macris et vulgo neglectis insenesco. Deum immortalem testor, quam rudes et indignos fortunae ictus, quantam olim amicorum et proximorum affinium perfidiam, quam sinistra et incondita stulti cuiusque judicia ferre et sicco ore devorare debeam. Ego certe ipse miror interdum constantiam meam, qui, quamvis experiar quae nunquam credideram mihi contingere posse, non tamen a proposito descisco. Relinquam potius ingratos, qui me ferre et alere nolunt, mei similibus indigni. Sed trans-eant haec ingrata cum caeteris. De Valckenaerii oratione<sup>1)</sup> iudicium meum flagitas, Vir Clarissime, spondesque silentium. Hac lege id edam. Ad manus quidem non est, nam dedi exemplar meum ill. Trillero. quantum tamen memini ex ejus lectione, placuit et displicuit. Finis orationis mihi quidem videtur de toto pars optima esse, ubi ad infantem Serenissimum oratio convertitur. Caetera saepe possit ipsi vulgatum illud *ne sutor ultra crepidam* acclamari. Oratorem

1) [Vgl. S. 343 A. 3.]

panegyricum et hominem politicum profitetur. Sed paedagogus ubique emicat. Ego sane quum in medium sermonis venirem, videbar mihi subito nescio qua machina ex templo Academico et corona principum virorum in privata oratoris subsellia scholastica translatus. Indecorum, me quidem iudice, cum magno principe agentem adversus pueros suos interdum rixari, et protractam velut ex pallii sinu ferulam |  
 fol. 3<sup>v</sup> intente. Latinitas pura quidem, sed affectata. Periodorum separatio et distractio pariter affectata est, et Schultensii prodit imitatore. Quid tota sibi velit oratio, nonnihil obscurum est. Sane si quis historiam fatorum foederati Belgii ab initio libertatis inde petere velit, multum ille fallatur, nisi jam ante penitus eam norit. Rudis autem et imperitus earum rerum si ad istam orationem accedat, non multo doctior inde abeat. Atqui tamen his, indoctis, operam suam destinare profitetur auctor, peritis negat. Illa, critico quam politico similiora, Scalligeri utriusque arcessita elogia non memorabo; neque Wesselingii et Hemsterhusii laudes, ab amico et discipulo dictas; in quibus si quid nimium sit, affectus et officium excuset: at prorsus novum hominem Meermannum elogiis mactari, quae ipsi procul dubio aequae inexpectata acciderunt, atque mihi si quis bursam mille aureorum nunc offerret; non video quomodo possit adulationis invidiam effugere. Novi patrem Meermanni<sup>1)</sup>, quod Principis partibus faveret, rei publicae suae contentum semper fuisse, ut emergere nequiverit; et forte contulerit ea res, patris calamitas, ad filii subitam et magnam fortunam plus quam hujus meritum. Alios novos homines evectos laudibus fuisse, contra vero quosdam magnos viros, at Principi non nimium faventes, dissimulatos, aut et clanculum malevole sugillatos (facile enim animadvertitur, quos intelligat Hollandiae Latinos poëtas) id mea quidem non refert, at erunt tamen apud vos qui improbabant. Ego vero, ut semper favi commodis et incrementis et libertati foederati Belgii, sincere opto, velit deus immortalis jubeatque praesentem rei publicae constitutionem ipsi semper utilem esse; nunquam in tyrannidem demutare; metusque communes, non improbables, humanos tamen et fallere proinde aptos, falsi semper convincere. Haec habui, quae non meditata ex memoria de ista oratione scriberem. Tu videbis jam, Vir Eruditissime, quatenus cum Tua sententia mihi con-

1) [*Hdr*: Meermanni]

veniat. Jamne satis est; jamne legendo fatigatus respiras? Longa epistola, et rudis; ut facile vides; otium enim non erat meditata in palimpsestis exarandi, et inde depromendi rursus. Excusabis pro humanitate Tua. Neque diutius Te detinebo. Solo illo unico defungar adhuc officio meo, ad locum Alciphronis<sup>1)</sup> p. 256. propositum respondendi. Consentio quidem, Berglerum et Perizonium rectum non vidisse. Sed neque Tuae conjecturae, quod pace Tua dixerim, acquiescere possum. Ne alia commemorem dissuadentia, id unum indicabo, ἔσομαι et γεγέννημαι inter se collidere. Mea quidem de loco sententia haec est; legendum esse, ἀλλὰ παρείσα τὴν μητέρα καὶ τὰς ἀδελφὰς ἀντῆ, (est adverbium, ibi, ibi loci, ubi actualiter nunc sunt, ἀλαβέντε, laissant là, nempe Athenis) σοῦ ἔσομαι, καὶ τῶν σοφῶρα εὐθαλάσσων γεγένησομαι, εὐ οἶδα ὅτι. Ita vale Amice Suavissime, et mihi porro fave.